[image: ][image: ]
Câmara Municipal de Sete Lagoas
ESTADO DE MINAS GERAIS
Rua Domingos Louverturi, 335, sala 218

PEDIDO DE PROVIDÊNCIA N.º ____________/2025

			Senhor Presidente

Senhores Vereadores

O Vereador que subscreve o presente, após ouvir o plenário, vem, respeitosamente, solicitar que seja encaminhada correspondência ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, Jeferson Douglas Soares Estanislau, com o intuito de requerer providências junto à Secretaria de Obras e/ou órgão competente, no sentido de solicitar reparos na Av. Cornélio Viana, nas imediações da residência n° 149, Bairro Nossa Sra. do Carmo II- Sete Lagoas, MG
JUSTIFICATIVA: No local, há uma vala aberta na lateral da pista, representando riscos à integridade da via e à segurança de pedestres e motoristas. É imprescindível que sejam realizados reparos imediatos para evitar o abalo da estrutura da pista, o que pode gerar transtornos ainda maiores caso não seja solucionado a tempo.
Aproveitamos para solicitar, também, a implantação de uma pista de caminhada no canteiro central da avenida, incentivando a prática de atividades físicas e contribuindo com a qualidade de vida da população que transita e reside na região.

É necessário, ainda, que a Secretaria de Obras e/ou órgão competente envie uma data prevista para a execução dos serviços mencionados, possibilitando um acompanhamento adequado das ações por parte da comunidade local.

Tais medidas são essenciais para garantir a segurança dos motoristas e pedestres, além de melhorar as condições de saúde pública e promover a valorização da área.

Por todo o exposto, o Poder Público tem a responsabilidade de assegurar a qualidade de vida dos cidadãos e, portanto, é imprescindível que esta demanda seja atendida com a urgência que o caso requer.

Assim, solicito que sejam adotadas as providências necessárias para o atendimento da presente demanda, visando a melhorar as condições de mobilidade e a segurança da população local.

Atenciosamente,

Leôncio Lopes
Vereador – Câmara Municipal de Sete Lagoas

GABINETE DO VEREADOR LEÔNCIO LOPES
Rua Domingos Louverturi, 335, sala 218 – São Geraldo
Sete Lagoas / MG | CEP 35700-046

image1.jpeg

image2.png
,5:,;?’,:.:'
»

image3.jpg
S3dO1

OIDNOI &

mmmmmmmm